为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额

（C）
0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提

供的债务担保金额（D）
0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

36 / 120

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017年 4月 28日，财政部发布了《企业会计准则第 42号——持有待售的非流动资产、处置

组和终止经营》（财会[2017]13号）。新准则规范了持有待售的非流动资产或处置组的分类、计

量和列报，以及终止经营的列报。该准则自 2017年 5月 28日起实施。

2017年 5月 10日，财政部发布了《企业会计准则第 16号——政府补助（2017年修订）》（财

会[2017]15号）。新准则要求，与企业日常活动相关的政府补助应当按照经济业务实质，计入其

他收益或冲减相关成本费用；与企业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。该准则自

2017年 6月 12日起实施。

公司于 2017年 8 月 24日召开了第三届董事会第十七次会议，审议通过了《关于会计政策变更

的议案》，具体如下：

1、 公司自 2017年 5月 28日起执行《企业会计准则第 42号——持有待售的非流动资产、处

置组和终止经营》（财会[2017]13号）。

2、 公司自 2017 年 6 月 12 日起执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》

（财会[2017]15 号）。公司将修改财务报表列报，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报

“其他收益”项目，将自 2017年 1月 1日起与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目

重分类至“其他收益”项目。截至 2017 年 6 月 30 日，“其他收益”科目金额增加 5,443,689.35 元，

“营业外收入”科目金额减少 5,443,689.35元。本次会计政策变更对公司损益、总资产、净资产不

产生影响。

具体内容详见同期在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn)披露的《瑞斯康达科技发展股份有限公司关于会计政策变更的公告》

（公告编号：2017-023）。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

37 / 120

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 364,255,557 100.00   364,255,557 86.51

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 364,255,557 100.00   364,255,557 86.51

其中：境内非国有法人持

股
112,856,972 30.98   112,856,972 26.80

境内自然人持股 251,398,585 69.02   251,398,585 59.71

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
   +56,800,000 +56,800,000 56,800,000 13.49

1、人民币普通股   +56,800,000 +56,800,000 56,800,000 13.49

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 364,255,557 100.00   +56,800,000 421,055,557 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准瑞斯康达科技发展股份有限公司首次公开发行股票的

批复》（证监许可【2017】398 号）核准，公司获准首次向社会公众发行人民币普通股（A股）5680

万股，并于 2017年 4月 20日在上交所上市。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

38 / 120

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 29,682

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

情况
股东性质

股份状

态

数

量

高  磊 0 38,693,251 9.19 38,693,251 无 0 境内自然人

朱春城 0 38,693,251 9.19 38,693,251 无 0 境内自然人

任建宏 0 38,693,251 9.19 38,693,251 无 0 境内自然人

李月杰 0 38,693,251 9.19 38,693,251 无 0 境内自然人

海通开元投资有限公司 0 36,058,933 8.56 36,058,933 无 0 境内非国有法人

王剑铭 0 30,954,601 7.35 30,954,601 无 0 境内自然人

博信优选（天津）股权
投资基金合伙企业（有
限合伙）

0 28,847,147 6.85 28,847,147 无 0 境内非国有法人